| इस प्रश्न-पः | त्र में 4 | ७ प्रश्न | ा तथा | r 20 ī | मुद्रित | पृष्ठ | हैं। | | | | |
|------------------------|-----------|----------|-------|--------|---------|-------|------|--|--|---------------------|----------|
| Roll No. अनुक्रमांक | | | | | | | | | | Code No. कोड नं. | 68/ESS/1 |

ACCOUNTANCY

SET/सेट B

लेखांकन

(Principles and Practice of Financial Accounting) (वित्तीय लेखांकन के सिद्धान्त एवं व्यवहार) (320)

| Day and Date of Examination : (परीक्षा का दिन व दिनांक) | |
|--|---|
| Signature of Invigilators : (निरीक्षकों के हस्ताक्षर) | 1 |
| | 2 |

General Instructions:

- 1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 4. Write your Question Paper code No. 68/ESS/1-B on the Answer-Book.

This Question Paper consists of 47 questions and 20 printed pages.

- 5. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below:
 English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
 You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
 - (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.
- 6. In case of any doubt or confusion in the question paper, the English Version will prevail.

सामान्य अनुदेश:

- 1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
- 4. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 68/ESS/1-B लिखें।
- 5. (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी माध्यम में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं: अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बँगला, तिमल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मिणपुरी, असिमया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी। कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
 - (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलितयों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।
- 6. प्रश्नपत्र में किसी भी प्रकार के संदेह अथवा दुविधा की स्थिति में **अंग्रेजी** अनुवाद ही मान्य होगा।

ACCOUNTANCY

लेखांकन

(Principles and Practice of Financial Accounting) (वित्तीय लेखांकन के सिद्धान्त एवं व्यवहार) (320)

Time: 3 Hours [Maximum Marks: 100

समय : 3 घण्टे] [पूर्णांक : 100

Note:

- (i) This question has two section Section 'A' and Section 'B'.
- (ii) Section A has 36 questions from Question No. 1 to 36. All questions are compulsory.
- (iii) Section B has 11 questions from Question No. 37 to 47.
- (iv) **Section B** has **two** options. **Option I**: Analysis of Financial Statements. **Option II**: Application of Computers in Financial Accounting. Candidates are required to attempt questions from one option only. **All** questions of an option are **compulsory**.

निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं खण्ड 'अ' एवं खण्ड 'ब'।
- (ii) खण्ड 'अ' में 36 प्रश्न हैं, प्रश्न-संख्या 1 से 36 तक सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) खण्ड 'ब' में 11 प्रश्न हैं, प्रश्न-संख्या 37 से 47 तक।
- (iv) खण्ड 'ब' में दो विकल्प हैं। विकल्प I: वित्तीय विवरणों का विश्लेषण। विकल्प II: वित्तीय लेखांकन में कम्प्यूटर का प्रयोग। परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही उत्तर देने हैं। एक विकल्प के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

NOTE / निर्देश:

- (1) Answers of all questions are to be given in the Answer-Book given to you. सभी प्रश्नों के उत्तर आपको दी गयी पुस्तिका में ही लिखें।
- (2) 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 02.15 p.m. From 02.15 p.m. to 02.30 p.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.
 - इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण दोपहर में 02.15 बजे किया जाएगा। 02.15 बजे से 02.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।

SECTION - A / खण्ड - अ

| 1. | If a (incl | share of ₹ 10 ea uding premium | ch on v of ₹1) | vhich ₹ 9 ca is forfeited | ılled u Secur | ıp (ind ities P | cluding pr remium F | emium of ₹ Reserve Acco | 2) and ₹ 7 pa unt will be de | id up 1 ebited |
|------|--|---|--|--|---|------------------------------|---|---|--|--------------------------|
| | - | ₹2 | (B) | ₹1 | | (C) | Zero | (D) | ₹3 | |
| | | र 10 प्रत्येक के अंश ' जिसमें ₹ 1 का प्रीमिः П : | | | | | | | , | |
| | • | ₹ 2 | (B) | ₹1 | | (C) | शून्य | (D) | ₹3 | |
| 2. | Acco यदि ₹ खाते | share of ₹ 10 on ount will be deb ₹ 10 के अंश जिस प के नाम पक्ष में किस | ited by ार ₹ 8 मंग् राशि का | : ावाए गए हैं औ लेखा किया ज | ोर ₹ 5 व | का भुग | तान किया ग | या है, को जब्त | किया जाए तो अं | - |
| | (A) | ₹ 10 | (B) | ₹8 | | (C) | ₹5 | (D) | ₹ 6 | |
| 3. | (A) (C) | n of a partner is Existing (Old) New Ratio - Sa प्राझेदार का अधिलाभ | Ratio - acrificir | | (B) (D) | | | xisting (Old) io - New Ra | | 1 |
| | (A) | वर्तमान (पुराना) ः | _ | _ | ` ' | | J | र्नमान (पुराना)ः | अनुपात | |
| | (C) | नया अनुपात – त्य | ाग अनुप | П | (D) | ત્યાગ | अनुपात – न | ાયા અનુપાત | | |
| 4. | (A) (B) (C) (D) (市中前 (A) (B) (C) (D) | ch of the follow: Sale of old Fur Goodwill appe Bad debts reco Sale of Investn लिखित में से कौन स् पुराने फर्नीचर का स्थिति विवरण में ! पिछले वर्ष के अप्र निवेशों का विक्रय | miture earing i vered, nents गि अलिरि विक्रय प्रदर्शित र गप्य व अ | n the Baland written off i खत संपत्ति है? ख्याति। सपलिखित ऋण | ce Shein pre | et vious | year | | | 1 |
| 5. | the y ₹ 20, 1 अप्रै देनदा प्रावध | nce of Provision year were ₹ 600 ,000. Provision f प्रैल 2023 को संदिग्ध रों पर 5% की दर से ान की कितनी राशि ₹ 800 | . A pro or doul ध ऋणों संदिग्ध | ovision for I otful Debts o के प्रावधान क ऋण प्रावधान व | Doubti credite ा शेष ₹ का सृज• | ful De ed to 1 5 2,500 | bts is to l Profit and) वर्ष के दौ | oe credited © Loss Accoun रान अप्राप्य ऋण | 9 5% on debt nt will be : ¶₹ 600 ₹ 20, | ors of 000 के |
| | (11) | . 000 | (D) | 1,000 | | (-) | 1,200 | (D) | | |
| 68/1 | ESS/ | 1-320-B 1 | | | 3 | 3 | | | | 「Contd |

| 6. | | ch of the followir essed ? | ng sul | b-unit of cent | tral p | rocess | sing unit stores o | lata be | efore being actually | 1 |
|-----|-------|--|-----------|----------------|--------|---------|----------------------|------------|-------------------------|---|
| | - | Control Unit | | | (B) | Men | nory Unit | | | |
| | ` ' | Logic Unit | | | (D) | | out Unit | | | |
| | , , | • | प्रसंस्कर | ण इकाई की कें | ` ' | - | | करण से | । पहले डेटा को संग्रहीत | |
| | करती | | | | | | | | | |
| | (A) | कंट्रोल यूनिट | | | (B) | मेमोरी | । यूनिट | | | |
| | (C) | लोजिक (तर्क) यूनि | नट | | (D) | आउट | पुट यूनिट | | | |
| 7. | prop | orietor? | | | | | | | the capital of the | 1 |
| | | कर्म की देयताएं ₹8,0 | | • | ।या र | | • (| | | |
| | (A) | ₹ 20,000 | (B) | ₹ 28,000 | | (C) | ₹ 12,000 | (D) | ₹ 8,000 | |
| 8. | Sale | of Machinery on | credi | t is recorded | in : | | | | | 1 |
| | ` ' | Sales Book | (B) | | per | (C) | Bank Pass-Bool | k (D) | Cash Book | |
| | उधार | पर मशीनरी के विक्रय | | - | | | | | | |
| | (A) | विक्रय पुस्तक | (B) | विशेष रोजनाम | चा | (C) | बैंक पास-बुक | (D) | रोकड़ बही | |
| 9. | Whi | ch of the followir | ıg is n | ot an error o | f prii | nciple | ? | | | 1 |
| | (A) | Purchase Book | is tota | ılled ₹ 20,000 |) inst | ead of | f ₹ 15,500. | | | |
| | (B) | Repairs on the c books of accour | | uling of seco | nd h | and m | nachinery purcha | sed is | not recorded in the | |
| | (C) | | | | | | n debited to Pure | chases | Accounts. | |
| | (D) | Sale of an old c | | | | | | | | |
| | | लिखित में से कौन सी | | _ | | | | | | |
| | (A) | क्रय पुस्तक का कुल | • | | | | | | | |
| | (B) | - | | | | | _ | | महीं भी नहीं किया गया। | |
| | (C) | कार्यालय उपयोग के | | | | | | या गया। | | |
| | (D) | एक पुरानी कार के | विक्रय | का लेखा विक्रय | खाते | के जम | । पक्ष में किया गया। | | | |
| 10. | 'Life | -Membership-fee | ′ recei | ved bv Not-l | For-P | rofit (| Organisation is si | hown | as: | 1 |
| | (A) | Income in 'Inco | | • | | | O | | | |
| | (B) | Expenditure in | | - | | | | | | |
| | (C) | Payment in 'Rec | - | • | | | | | | |
| | (D) | | | | - | | d of Balance she | | | |
| | | अलाभकारी संस्था द्वार 'अस्य स्थार स्थारे' सें | | | । सदस | यता फा | स का दिखाया जाता | <i>∀</i> : | | |
| | (A) | 'आय व्यय खाते' में | | | | | | | | |
| | (B) | 'आय व्यय खाते' में | | | | | | | | |
| | (C) | 'प्राप्ति-भुगतान खाते | _ | | | <u></u> | C | | | |
| | (D) | पूँजीगत प्राप्ति जिसे | ।स्थात | ।ववरण म पूजी | काष म | । जाङ् | ।दया जाता ह। | | | |

| 11. | Whi | ch of the following account is pre | pared | by a Not-For-Profit Organisation ? | 1 |
|--------------|---------------------|--|-----------------------------------|--|-----|
| | (A) | Trading Account | | Income and Expenditure Account | |
| | (C) | Profit and Loss Account | ` ' | Total Creditors Account | |
| | निम्न | लिखित में से एक अलाभकारी संस्था द्वारा व | कौन सा | खाता तैयार किया जाता है? | |
| | (A) | व्यापार खाता | (B) | आय व्यय खाता | |
| | (C) | लाभ हानि खाता | (D) | कुल लेनदार खाता | |
| 12. | | en realisation expenses are paid by unt is credited? | a part | ner on behalf of the firm, which of the following | 1 |
| | (A) | Realisation Account | (B) | Cash Account | |
| | | Partner's Capital Account | . , | Expense Account | |
| | | त्रसूली व्यय का भुगतान फर्म की ओर से ए -पक्ष में लेखा किया जाता है? | रक साझे | दार द्वारा किया जाता है तो निम्नलिखित में से किस खाते के | |
| | (A) | वसूली खाता | (B) | रोकड़ खाता | |
| | (C) | साझेदार का पूँजी खाता | (D) | व्यय खाता | |
| 13. | simi एक प लाभ | lar business is 10%, super profit w | vill be :) का ला) क्या हो | भ अर्जित करती है। उस तरह के अन्य व्यवसायों की सामान्य गा? | 1 |
| 14. | In ca | ase of profit on re-issue of forfeite | d share | e is, it is transferred to : | 1 |
| | (A) | General Reserve Account | | | |
| | (B) | Capital Reserve Account | | | |
| | (C) | Securities Premium Reserve Acc | count | | |
| | (D) | Share Capital Account | . | | |
| | | अंशों के पुन:निर्गमन पर हुए लाभ को किस | ા હ્યાત મ | हस्तातारत किया जाता ह? | |
| | | सामान्य संचय खाता | | | |
| | (B) | पूँजी संचय खाता | | | |
| | (C) | प्रतिभूति प्रीमियम संचय खाता | | | |
| | (D) | अंश पूँजी खाता | | | |
| 15. | Fill i | in the blanks. | | | 1x2 |
| | (i) | At the time of death of a parti | ner his | /her executer is entitled to all the rights of a | |
| | (ii) | At the time of dissolution of parto | tnersh | ip firm balance of general reserve is transferred | |
| | रिक्त | स्थान भरिए : | | | |
| | (i) | एक साझेदार की मृत्यु के बाद उसके उत्त | तराधिका | ी को के सभी अधिकार मिल जाते हैं। | |
| | (ii) | | | ज स्थानांन्तरण को होता है। | |
| 68 /1 | ESS/ | 1-320-В] | | 5 [Co: | ntd |

| | (ii) | Which facility is offered to store and process transaction data in computerised accounting system to retrieve information to generate and view financial reports. | |
|-----|-------|---|-----|
| | निम्न | लिखित का उत्तर एक शब्द में दीजिए : | |
| | (i) | व्यक्तिगत प्रयोग के लिए बैंक से नकद आहरण को किस खाते के नाम पक्ष में लिखा जाएगा? | |
| | (ii) | वित्तीय रिपोर्ट बनाने और देखने के लिए सूचना प्राप्त करने हेतु कम्प्यूटरीकृत लेखांकन प्रणाली में लेनदेन के डेटा को संग्रहीत और संसाधित करने के लिए कौन सी सुविधाएं प्रदान की जाती है? | |
| 17. | Give | e one word answer for the following: | 1x2 |
| | (i) | Depreciation reduces the value of | |
| | (ii) | Transactions, when recorded in Journal, are known as | |
| | निम्न | लिखित के उत्तर एक शब्द में दीजिए। | |
| | (i) | ह्यस मूल्य कम कर देता है | |
| | (ii) | जब लेनदेन का लेखा रोजनामचे में हो जाता है तो इसे कहा जाता है | |
| 18. | Give | e one word answer. | 1x2 |
| | (i) | At the time of retirement of a partner, Loss on revaluation will be debited to the partners Capital Account in which Ratio ? | |
| | (ii) | After the preparation of realisation account, gain or loss on realisation is transferred to | |
| | एक : | शब्द में उत्तर दीजिए। | |
| | (i) | एक साझेदार की सेवानिवृत्ति पर पुनर्मूल्यांकन खाते की हानि साझेदारों के पूँजी खातों में किस अनुपात में नामपक्ष में लिखी जाएगी ? | |
| | (ii) | वसूली खाता तैयार हो जाने पर उसके लाभ अथवा हानि को कहां स्थानांतरित किया जाता है? | |
| 19. | Con | nplete the following: | 1x2 |
| | The | mostly used input devices are keyboard, and | |
| | निम्न | लिखित को पूरा कीजिए : | |
| | सबसे | अधिक उपयोग की जाने वाली इनपुट डिवाइजेस कीबोर्ड, और हैं। | |
| 20. | - | per Rules of Accounting, Increase in Asset is and decrease in Asset is | 1x2 |
| | लेखां | कन नियमों के अनुसार, संपत्तियों में वृद्धि को पक्ष में लिखा जाता है तथा संपत्तियों में कमी का पक्ष में किया जाता है। | |
| 68/ | | | ntd |

Which account will be debited on money withdrawn from Bank for personal use?

1x2

16.

Give one word answer to the following:

- **21.** Give one word answer of the following:
 - (i) A share of ₹ 10 issued at a premium of ₹ 2 on which the full amount is called up and ₹ 7 is received, share capital Account will be credited by ?
 - (ii) That part of share capital which is uncalled and kept in reserve is known as?
 - (iii) State any one purpose for which securities premium reserve amount can be utilized.
 - (iv) When shares are issued to promoters of the company as remuneration for their services which account is debited?

निम्नलिखित के लिए एक शब्द में उत्तर दीजिए :

- (i) ₹ 2 के किश्त पर निर्गत ₹ 10 प्रति के एक अंश जिस पर पूरी राशि की याचना हो चुकी है, ₹ 7 ही प्राप्त हुए हैं। अंश पूँजी खाते के जमा पक्ष में क्या राशि लिखी जाएगी?
- (ii) अंश पूँजी का वह भाग जिसकी याचना नहीं की जाती और उसे बचा कर रखा जाता है, कहलाता है?
- (iii) कोई एक उद्देश्य बताइये जिसके लिए प्रतिभृति प्रीमियम संचय कोष का उपयोग किया जा सकता है।
- (iv) जब कम्पनी के प्रवर्तकों को उनकी सेवाओं के लिए पारिश्रमिक के रूप में अंश जारी किए जाते हैं तो कौन से खाते के नाम पक्ष में लेखा किया जाता है?
- **22.** Give one word answer to the following questions:

1x4

1x4

- (i) Which account shows Surplus or Deficit in case of Not-For-Profit organisation.
- (ii) When proprietor draws goods from the business for his/her personal use, it is known as ?
- (iii) Net Purchases = Cash Purchases + Credit Purchases _____.
- (iv) While preparing Income and Expenditure A/c of a Not-For-Profit organisation 'Accrued Interest' is shown on which side?

निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर एक शब्द में दीजिए:

- (i) अलाभकारी संस्थाओं के खातों में किस खाते में अधिलाभ या कमी दिखाई जाती है।
- (ii) जब स्वामी व्यवसाय से वस्तुएं अपने व्यक्तिगत प्रयोग के लिए निकालता है, तो वह कहलाता है?
- (iii) शुद्ध क्रय = नकद क्रय + उधार क्रय -____।
- (iv) अलाभकारी संस्था के लिए आय-व्यय खाता बनाते समय 'अर्जित ब्याज' को किस ओर/पक्ष में, दिखाया जाता है?
- **23.** Give a name of the accounting error for the following transactions :

1x4

- (i) Wages paid for the construction of office debited to wages account.
- (ii) Goods sold for ₹ 4,200 to Hari Om on credit were omitted from the accounts although cash received.
- (iii) Purchase of Furniture is entered in Purchase Book.
- (iv) Gurman's Account was short credited by ₹ 1,000 while Manisha's Account was excess credited by ₹ 1,000.

निम्नलिखित लेनदेनों के लिए लेखांकन अशुद्धि का नाम दीजिए:

- (i) ऑफिस के निर्माण के लिए दी गई मज़दूरी का लेखा मज़दूरी खाते के नाम पक्ष में कर दिया गया।
- (ii) हिर ओम को ₹ 4,200 का माल उधार बेचा गया उसका लेखा किसी खाते में नहीं हुआ जबिक उसका नकद भुगतान भी प्राप्त हो गया।
- (iii) फर्नीचर की खरीद का लेखा क्रय पुस्तक में किया गया।
- (iv) गुरमान के खाते के जमा-पक्ष में ₹ 1,000 कम लिखे गए जबकि मनीषा के खाते के जमा-पक्ष में ₹ 1,000 अधिक लिखे गए।

| 24. | Writ | te names of affected accounts while making Journal | Entries of the following transactions: 1 | x4 |
|-----|--------|---|---|----|
| | (i) | _ | urchased on credit | |
| | (iii) | Salaries paid (iv) Deprecia | tion charged on furniture | |
| | निम्नी | लिखित लेन-देन की बही खाता प्रविष्टि से प्रभावित खातों के नाग | म दीजिए। | |
| | (i) | माल का नकद विक्रय (ii) माल का उ | धार क्रय | |
| | (iii) | भुगतान किया गया वेतन (iv) फर्नीचर पर | ह्मस लगाया गया | |
| 25. | (i) | Explain how re-issue of Forfeited shares at discour जब्त अंशों के बट्टे पर पुन:निर्गमन का लेखांकन लेखा पुस्तकों | | 2 |
| | | OR/अथवा | | |
| | (ii) | Explain how issue of shares for consideration oth of accounts. | er than cash is recorded in the books | |
| | | विस्तार से समझाइये कि रोकड़ के अतिरिक्त किसी अन्य प्रतिप | ज्ल के बदले अंशों के निर्गमन का लेखा कम्पनी | |
| | | की खाता–पुस्तकों में कैसे किया जाता है? | | |
| 26. | (i) | Give the meaning of Sacrificing Ratio. How it is | calculated ? | 2 |
| | () | त्याग अनुपात का अर्थ दीजिए। इसकी गणना कैसे की जाती है | | |
| | | OR/अथवा | | |
| | (ii) | If at the time of retirement/death of a partner, gosheet, how will it be treated? Also give the necessite of the second state | , | |
| | | यदि साझेदार की सेवानिवृत्ति/मृत्यु के समय स्थिति विवरण | में ख्याति पहले से ही प्रदर्शित हो तो उसका | |
| | | लेखाकरण किस प्रकार किया जाएगा? आवश्यक रोजनामचा | प्रविष्टि भी दीजिए। | |
| 27. | (i) | Pass necessary Journal Entry when: | | 2 |
| | | (a) An unrecorded liability has been discharged | • | |
| | | (b) An unrecorded liability is discharged by a | partner on behalf of the firm. | |
| | | आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टि दीजिए जब : | | |
| | | (a) फर्म द्वारा किसी अलिखित देयता का भुगतान किया गय | ा हो। | |
| | | (b) किसी साझेदार द्वारा फर्म के लिए किसी देयता का भुगत | ान किया गया हो। | |
| | | OR/अथवा | | |
| | (ii) | Give necessary Journal Entry for treatment of good | lwill on retirement of a partner stating | |

(ii) Give necessary Journal Entry for treatment of goodwill on retirement of a partner stating the ratio in which goodwill is to be distributed.

साझेदार की सेवानिवृत्ति पर ख्याति व्यवहार के लिए आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टि दीजिए। इस ख्याति का विवरण जिस अनुपात में होगा उसका उल्लेख भी कीजिए।

28. What is meant by 'Unearned Income'? Give accounting treatment and Adjustment entry of unearned income.

'अनर्जित आय' का क्या अर्थ है? अनर्जित आय के लिए लेखा विवेचन और समायोजन प्रविष्टि दीजिए।

3

- **29.** (i) State the formula for calculating manager's commission :
 - (a) When commission is allowed on net profit before charging such commission.
 - (b) When commission is allowed on net profit after charging such commission. प्रबंधक के कमीशन की गणना करने के सूत्र का वर्णन करें :
 - (a) जब कमीशन की गणना कमीशन लगाने से पूर्व शुद्ध लाभ पर की जाए।
 - (b) जब कमीशन की गणना कमीशन के पश्चात शुद्ध लाभ पर, कमीशन के रूप में की जाए।

OR/अथवा

- (ii) What is the need for preparing Income and Expenditure Account ? आय व्यय खाता तैयार करने की आवश्यकता क्यों है ?
- **30.** (i) Compute operating profit from the following particulars.

Particulars ₹ **Particular** ₹ **Gross Profit** 50,000 Interest on loan 2,200 380 Interest on Investment Carriage outward 280 Salaries 13,800 Loss on sale of furniture 3,500 Rent & Taxes 6,200 General Expenses 500 Lighting 1,500 Donation 510 Insurance charge 440 Rent Received 600 **Bad Debts** 2,000 1,250 Loss by Fire 5,000 Gain on Sale of Machine

निम्नलिखित विवरण से प्रचालन लाभ की गणना कीजिए:

| विवरण | ₹ | विवरण | ₹ |
|---------------|--------|---------------------------|-------|
| सकल लाभ | 50,000 | ऋण पर ब्याज | 2,200 |
| भाड़ा (बाहरी) | 380 | निवेश पर ब्याज | 280 |
| वेतन | 13,800 | फर्नीचर के विक्रय पर हानि | 3,500 |
| किराया व कर | 6,200 | सामान्य व्यय | 500 |
| लाइट | 1,500 | दान | 510 |
| बीमा व्यय | 440 | प्राप्त किराया | 600 |
| अप्राप्य ऋण | 1,250 | आग द्वारा हानि | 2,000 |
| | | मशीन के विक्रय पर लाभ | 5,000 |

OR/अथवा



| 68/E | SS/1 | -320-1 | B] | | | 10 | | | | | | [Cont | d |
|-------------|------|-----------------|---|---------|-------------|----------------|-----------|----------|-------------|------------------------|-----------------------|--------|---|
| | | | | | C | R/अथवा | | | | | ■30 0 ■ | | |
| | | (a) | पूर्ण अभिदान | | ` ' | •(| | (| (c) | अधि-अभिदा | न | | |
| | | | ोई कम्पनी पूँजी एकत्रि सर्मा अस्तिसम्ब | त कर | | | ।मन क | | | | | ζ: | |
| | | ` ' | full subscription | | ` ' | under subsc | - | | . , | over subsc | - | | |
| <i>JJ</i> . | (1) | of: | - , | | | - , | Ü | | | | | imig | 3 |
| 33. | (i) | Wher | n a company decid | les to | raise c | anital hy issu | iino el | hares | at tha | ıt time give | the mean | nino | 3 |
| | (a) | याचित | पूँजी | (b) | प्रदत्त प | गूँ जी | | (c) - | संचित | पूँजी | | | |
| | ` ' | Calle जिए : | d-up capital | (b) | raid- | up capital | | (c) 1 | keser | ve capital | | | |
| 32. | | | eaning of : | (la) | Do: J | un conital | | (a) 1 | Dogg | rro garaita1 | | | 3 |
| | | (b) | जन ताज्ञपार के पूजा | ઝાત મ | ्रामा २ | ાત હાા | | | | | | | |
| | | ` / | जब साझेदार के पूँजी जब साझेदार के पूँजी | | | | | | | | | | |
| | | | री फर्म के विघटन के | | | -, | के निप | टान के | लेखांव | फ्न व्यवहार क <u>्</u> | ी व्याख्या | करें : | |
| | | (b) | When Partner's | Capita | al Acc | ount shows | a cred | dit bal | lance. | | | | |
| | | time (a) | of dissolution of a When Partner's (| - | | - | a deb | it bala | ance. | | | | |
| | (ii) | _ | in the Accountin | - | | | nt of | Partn | er's (| Capital Acc | ounts at | the | |
| | | ` / | <u>.</u> . | | |)R/अथवा | | | | | | | |
| | | (c) | वसूली खाते में परिसं | - | | | | | | | | | |
| | | ` ' | साझेदार द्वारा लेनदारों | | | | 211 | | | | | | |
| | | | रा कम क ।पषटन क परिसंपत्तियों का अधि | | | | | ગાલના | ગુબ . | | | | |
| | | (c) साद्येता | For transfer of A री फर्म के विघटन के | | _ | | | जााागी : | जत्व • | | | | |
| | | (b) | Payment of liabil | ities ł | y the | Partners | | | | | | | |
| | | (a) | Assets are taken | over | by the | Partners | | | | | | | |
| 31. | (i) | What when | journal entry is | to be | e mad | le at the tim | e of a | a diss | olutio | on of partr | nership : | firm | 3 |
| | | -i i ZU | - 2020 71 ICIQ | ाप गा | 711.71 | (1 A) (1 9) | ः । । जा | \ 1 7/\ | ' | | | | |
| | | | 31.3.2023 का आग्र)22 - 2023 के लिए ^उ | | , | पे पाप्त आय का | । निर्धाः | रण करें | | ₹ 30,000 | | | |
| | | | 1.4.2022 को अग्रिम 31.3.2023 को अग्रि | | • | | | | | ₹ 25,000 ₹ 20,000 | | | |
| | | | 31.3.2023 को अदर | - | | | | | | ₹ 35,000 | | | |
| | | | 1.4.2022 को अदत्त | - | | | | | | ₹ 50,000 - | | | |
| | | - | तिरिक्त जानकारी निम्न | | त है : | | | | | | | | |
| | | | एवं भुगतान खाते के अ | - | | 2023 को समाप | प्त होने | वाले व | र्ष में प्र | ाप्त चंदे की रा | शि ₹ 2,50 | ,000 | |
| | | | tain the amount | | | | | | | - |)23. | | |
| | | | Subscription rece Subscription rece | | | | | | | ₹ 25,000 ₹ 30,000 | | | |
| | | | Subscription out | | _ | | 1 4 20 | 222 | | ₹ 35,000 ₹ 35,000 | | | |
| | | 1. | Subscription out | stand | ing or | n 1.4.2022 | | | | ₹ 50,000 | | | |
| | | subsc | riptions received | were | ₹ 2,50 |),000. Additi | ional | Inforn | natior | n given is a | s follow | s: | |

As per 'Receipts and Payment Account' for the year ended on March 31st, 2023, the

(ii)

- (ii) Differentiate between 'Public Company' and 'Private Company' on the basis of :
 - (a) Minimum number of members
 - (b) Maximum number of members
 - (c) Name
 - ''सार्वजनिक कम्पनी'' व ''निजी कम्पनी'' में निम्न के आधार पर अंतर दीजिए।
 - (a) सदस्यों की न्यूनतम संख्या
 - (b) सदस्यों की अधिकतम संख्या
 - (c) नाम
- **34.** (i) From the following Trial Balance of MB Garments as on 31st March 2024, prepare Trading Account and Profit and Loss Account for the year ended 31st March 2024 and Balance sheet as on that date.

| | Dr | Cr |
|-------------------------------------|----------|----------|
| Name of the Accounts | Amount | Amount |
| | (₹) | (₹) |
| Capital | | 80,000 |
| Cash in hand | 570 | |
| Cash at Bank | 5,600 | |
| Purchases | 53,200 | |
| Sales | | 78,000 |
| Carriage inward | 2,040 | |
| Carriage outward | 3,200 | |
| Stock (1 st April, 2023) | 10,790 | |
| Machinery | 60,000 | |
| Salaries | 4,000 | |
| Insurance Premium | 600 | |
| Sundry Debtors | 28,000 | |
| Sundry Creditors | | 10,000 |
| Total | 1,68,000 | 1,68,000 |

Following adjustments are to be accounted for:

- (i) Stock on 31.3.2024 was ₹ 10,000.
- (ii) Machinery to be depreciated @ 10% p.a.
- (iii) Salaries for the month of March outstanding was ₹ 1,200
- (iv) Insurance Premium paid for one year ending 30th September 2024 was ₹ 300.

निम्नलिखित एम बी गार्मेंट्स के 31 मार्च 2024 के तलपट से 31 मार्च 2024 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए व्यापार खाता, लाभ-हानि खाता व उस तिथि का स्थिति विवरण तैयार कीजिए।

| खातों के नाम | नाम राशि | जमा राशि |
|-----------------------|----------|----------|
| લાલા જ ગામ | (₹) | (₹) |
| पूँजी | | 80,000 |
| हस्तस्थ रोकड़ | 570 | |
| बैंक नकद | 5,600 | |
| क्रय | 53,200 | |
| विक्रय | | 78,000 |
| भाड़ा (आंतरिक) | 2,040 | |
| भाड़ा (बाहरी) | 3,200 | |
| स्टॉक (1 अप्रैल 2023) | 10,790 | |
| मशीनरी | 60,000 | |
| वेतन | 4,000 | |
| बीमा प्रीमियम | 600 | |
| विविध देनदार | 28,000 | |
| विविध लेनदार | | 10,000 |
| जोड़ | 1,68,000 | 1,68,000 |

खातों में निम्नलिखित समायोजन भी कीजिए :

- (i) 31.3.2024 को स्टॉक ₹ 10,000 था।
- (ii) मशीनरी पर 10% की दर से ह्रास लगाएँ।
- (iii) मार्च के महीने के वेतन का भुगतान नहीं हुआ है अदत्त वेतन ₹ 1,200 है।
- (iv) बीमा के प्रीमियम राशि ₹ 300 है जिसका भुगतान 30 सितम्बर 2024 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए किया गया।

OR/अथवा

(ii) From the following information of Young Ladies Club. Prepare Income and Expenditure Account, the year ended 31st March 2024.

| Particulars | | | | | |
|---|--------|--|--|--|--|
| Salaries Paid | 55,000 | | | | |
| Lighting and heating | 16,000 | | | | |
| Printing and Stationery (including ₹ 5,000 for previous year) | 3,500 | | | | |
| Subscription received (including ₹ 2,000 received in advance and ₹ 5,000 for the previous year) | 40,000 | | | | |
| Net proceeds of refreshment Room | 45,000 | | | | |
| Interest paid on Loan for half year | 1,200 | | | | |
| Rent and Rates (including ₹ 1,000 prepaid) | 7,500 | | | | |
| Locker rent received | 4,500 | | | | |

Additional Information:

Subscriptions outstanding on 31.3.2024 were $\ref{8,000}$. Half year's interest on loan was also outstanding.

निम्नलिखित सूचनाओं के आधार पर यंग लेडिज क्लब के लिए 31 मार्च 2024 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए आय-व्यय खाता तैयार कीजिए :

| विवरण | | | | | |
|--|--------|--|--|--|--|
| भुगतान किया गया वेतन | 55,000 | | | | |
| लाइटिंग व हीटिंग | 16,000 | | | | |
| प्रिंटींग व स्टेशनरी (जिसमें ₹ 5,000 पिछले वर्ष के लिए सम्मिलित है) | 3,500 | | | | |
| प्राप्त चंदा (जिसमें ₹ 2,000 अगले वर्ष का अग्रिम भुगतान है और ₹ 5,000 पिछले वर्ष के लिए है) | 40,000 | | | | |
| प्रसाधन कक्ष से प्राप्ति | 45,000 | | | | |
| ऋण पर अर्धवार्षिक ब्याज का भुगतान | 1,200 | | | | |
| किराया एवं कर (₹ 1,000 अग्रिम भुगतान) | 7,500 | | | | |
| लॉकर किराया प्राप्त हुआ | 4,500 | | | | |

अतिरिक्त सुचनाएँ :

31.3.2024 को अदत्त चंदा ₹ 8,000; ऋण का अर्धवार्षिक ब्याज का भुगतान भी अदत्त है।

Balance Sheet of A, B and C as at 31st March, 2024

| Liabilities | | Amount (₹) | Assets | Amount (₹) |
|--------------------|--------|------------|--------------|------------|
| Sundry Creditors | | 37,200 | Cash in Hand | 7,200 |
| Capital Accounts : | | | Cash at Bank | 30,000 |
| A | 60,000 | | Stock | 30,000 |
| В | 30,000 | | Debtors | 42,000 |
| С | 30,000 | 1,20,000 | Furniture | 48,000 |
| | | 1,57,200 | | 1,57,200 |

B died on 30^{th} June, 2024. Under the partnership agreement the executor of B was entitled to :

- (a) Amount standing to the credit of his capital Account.
- (b) Interest on capital which amounted to ₹ 375.
- (c) His share of goodwill ₹ 21,000.
- (d) His share of profit from the closing of the last balance sheet to the date of his death which amounted to ₹ 2,625.

Draw B's Capital Account to be rendered to his executors.

A, B और C का स्थिति विवरण 31 मार्च 2024 को निम्नलिखित है:

A, B, C का स्थिति विवरण 31 मार्च 2024 को

| देयताएँ | | राशि (₹) | संपत्तियां | राशि (₹) | |
|--------------|--------|-------------|---------------|-------------|--|
| विविध लेनदार | | 37,200 | हस्तस्य रोकड़ | 7,200 | |
| पूँजी र | बाते | | बैंक नकद | 30,000 | |
| A | 60,000 | | स्टॉक | 30,000 | |
| В | 30,000 | | देनदार | 42,000 | |
| C | 30,000 | 1,20,000 | फर्नीचर | 48,000 | |
| | | 1,57,200 | | 1,57,200 | |

30 जून 2024 को B की मृत्यु हो गई। साझेदारी समझौते के अनुसार B का उत्तराधिकारी निम्न का अधिकारी होगा:

- (a) पूँजी खाते के जमा में राशि।
- (b) पूँजी पर ब्याज जो कि ₹ 375 है।
- (c) उसके भाग की ख्याति ₹ 21,000
- (d) उसके हिस्से का लाभ जो कि अंतिम स्थिति विवरण से मृत्यु की तिथि तक ₹ 2,625 है।
- B के उत्तराधिकारियों को प्रदान करने के लिए उसका पूँजी खाता बनाइये।

36. (i) H.K. Ltd. offered to public for subscription 30,000 shares of ₹ 100 cash payable as :

On application - ₹ 30 per share

On allotment - ₹ 30 per share

On first and final call - Balance

Applications were received for 40,000 shares. Application for 5,000 shares were rejected all together and application money was returned. The excess application money received was adjusted towards sum due on allotment. Calls were made and duly received except a shareholder holding 500 shares did not pay the call money.

Pass necessary journal entries in the books of the company.

एच.के. लि. ने जनता को ₹ 100 प्रत्येक के 30,000 अंश जारी किए, जिनका भुगतान इस प्रकार होना है :

आवेदन पर - ₹ 30 प्रति अंश

आबंटन पर - ₹ 30 प्रति अंश

प्रथम व अंतिम याचना पर - शेष

40,000 अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुए। 5,000 अंशों को पूरी तरह से अस्वीकार कर दिया गया तथा आवेदन राशि वापिस कर दी गई। आवेदन के साथ प्राप्त हुई अधिक राशि समायोजन आबंटन में किया जाएगा। याचना राशि मँगवाई गई और पूरी राशि प्राप्त हुई सिर्फ एक अंशधारी को छोड़कर जिसके पास 500 अंश थे और वह उनपर याचना राशि का भुगतान नहीं कर पाया।

कम्पनी की पुस्तकों में आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियां कीजिए।

OR/अथवा

(ii) L.M. Ltd. issued 2,00,000 shares of ₹ 10 each at a premium of ₹ 4 per share payable as follows:

On application - ₹ 5 (including premium of ₹ 3 per share)

On allotment - ₹ 7 (including premium of ₹ 1 per share)

On call - ₹2 per share

Applications were received for 2,00,000 shares and allotment was made to all. All money due was received.

Pass necessary Journal entries in the books of the company.

एल.एम. लिमिटेड ने प्रति अंश ₹ 10 के 2,00,000 अशों को ₹ 4 प्रीमियम पर जारी किया जिसका भुगतान निम्न प्रकार से होगा :

आवेदन पर - ₹ 5 (₹ 3 प्रति अंश प्रीमियम शामिल है।)

आबंटन पर - ₹7 (₹1 प्रति अंश प्रीमियम शामिल है।)

याचना पर - ₹2 प्रति अंश

2,00,000 अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुए और सभी को अंश आवंटित किये गए।

कम्पनी की पुस्तकों में आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।

SECTION - B / खण्ड - ब

Attempt any one of the optional Module. वैकल्पिक मॉड्यूल्स में से कोई एक कीजिए।

OPTIONAL MODULE - I / वैकल्पिक मॉड्यूल - I

(Analysis of Financial Statements) / (वित्तीय विवरणों का विश्लेषण)

| 37. Cash Balance ₹ 15,000, Trade Receivables ₹ 35,000, Inventory ₹ 40,000, Trade payables ₹ 24,000; Bank overdraft is ₹ 6,000 Current Ratio will be : रोकड़ शेष ₹ 15,000; व्यापारिक प्राप्तियां ₹ 35,000; स्टॉक ₹ 40,000; व्यापारिक देनदारियां ₹ 24,000; बैंक अधिविकर्ष ₹ 6,000 चालू अनुपात होगा : | | | | | | | | | 1 | | | |
|--|----------------------|--|-------------------------|----------------------------|------------|-------------------------|-------------------------|-----------------------|-------|--------|------|-----|
| | | 3.75:1 | - | | | (C) | 1:3 | | (D) | 1:3.75 | | |
| 38. | (A) (C) | el Ltd., a stock br Operating Activ Financing Activ ा लि. जो कि शेयर दर प्रचालन क्रिया | ity ity | | (B) (D) | Inve Gene के 5,00 | sting Act eral Activ | ivity ⁄ity | | | : | 1 |
| | (C) | वित्तीयन क्रिया | | | (D) | सामान | य क्रिया | | | | | |
| 39. | exce | t equity ratio ind eds : जलीन दृष्टि से, ऋण र | | • | - | | | | | - | | 1 |
| | | ગલાન દ્રાપ્ટ સ, ૠળ ર 1:1 | તમતા અ (B) | નુવાત આાસ્ત્રમ 1 : 2 | मरा ।र | યાત | | रा फरता ह | | હ બહુ | di : | |
| 40. | ` ' | l Current Ratio is | ` , | 1.2 | | (0) | 2.1 | | (D) | 0.1 | | 1 |
| 10. | | आदर्श चालू अनुपात होता है : | | | | | | | | • | | |
| | | 1:1 | | 1:2 | | (C) | 1:3 | | (D) | 2:1 | | |
| 41. | (A) (C) | sh from operating Increase in Curr Increase in Curr ालन क्रियाओं से रोकड | ent As ent Li | ssets abilities | (B) (D) | Decr | ease in C | Current L (B) abov | | ies | | 1 |
| | (A) | चालू संपत्तियां बढ़ ज | गएगी । | | (B) | चालू | देयताएं कम | । हो जाएगी | l | | | |
| | (C) | चालू देयताएँ बढ़ जा | एगी। | | (D) | (A) 3 | और (B) दो | नों। | | | | |
| 42. | (A) (C) | idend received' by Operating Activ Financing Activ य संस्थान के अतिरिक्त | rities ities | | (B) (D) | Inves | sting Act eral Activ | ivities ⁄ities | | | | 1 |
| | (A) | प्रचालन क्रियाएँ | | | (B) | निवेश | क्रियाएँ | | | | | |
| | (C) | वित्तीयन क्रियाएँ | | | (D) | सामान | य क्रियाएँ | | | | | |
| 43. | (i) (ii) निम्न | plete the followin In cash flow state Buy back of equ कथनों को पूरा कीजिए | ement ity sha ! : | the amount ares is show | vn as o | cash c | outflow fr | rom whic | h typ | • | | 1x2 |
| | (i) | रोकड़ प्रवाह विवरण | | | | | | | | 1 | | |
| | (ii) |) अंशों की पुन: खरीद रोकड़ प्रवाह विवरण में किस क्रिया के अन्तर्गत दिखाई जाती है? | | | | | | | | | | |

- 44. Calculate the gross profit ratio from the following data:
 Sales ₹ 3,25,000; Sales returns ₹ 25,000 and Cost of revenue from operations ₹ 2,40,000.

 निम्नलिखित सूचनाओं से सकल लाभ अनुपात की गणना कीजिए:
 बिक्री ₹ 3,25,000; बिक्री वापसी ₹ 25,000; प्रचालन से आगम की लागत ₹ 2,40,000
- **45.** What is meant by cash flow statement? State two objectives of preparing cash flow statement. **2** रोकड प्रवाह विवरण का क्या अर्थ है? रोकड प्रवाह विवरण के दो उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए।
- **46.** State any three limitations of cash flow statement. रोकड प्रवाह विवरण की किन्हीं तीन सीमाओं का उल्लेख कीजिए।

47. Following are the Balance sheets of Kan Ltd., prepare cash flow statement.

| Particulars | Note No. | 31 st March 2024 (₹) | 31 st March 2023 (₹) |
|---------------------------------------|-------------|------------------------------------|------------------------------------|
| I. Equity and Liabilities | | | |
| 1. Shareholder fund | | | |
| (a) Share capital | | 3,50,000 | 3,00,000 |
| (b) Reserve and surplus | 1 | 33,000 | 20,000 |
| 2. Current Liabilities | | | |
| Trade Payables | | 55,000 | 80,000 |
| Total | | 4,38,000 | 4,00,000 |
| | | | |
| II. Assets | | | |
| 1. Non Current Assets | | | |
| Fixed Assets - Tangible Assets (Land) | | 76,000 | 60,000 |
| 2. Current Assets | | | |
| (a) Inventories | | 1,20,000 | 1,10,000 |
| (b) Trade receivables | | 1,55,000 | 1,60,000 |
| (c) Cash and Cash equivalents | | 87,000 | 70,000 |
| Total | | 4,38,000 | 4,00,000 |

Note to Accounts:

| Particulars | 31 st March 2024 | 31 st March 2023 |
|--|--------------------------------|--------------------------------|
| 1. Reserves and Surplus i.e., Balance in | 22,000 | 20,000 |
| statement of Profit and Loss | 33,000 | 20,000 |

2

3

5

निम्नलिखित केन लि. के स्थिति विवरण हैं, इनसे रोकड़ प्रवाह विवरण तैयार कीजिए :

| विवरण | टिप्पणी | 31 मार्च 2024 | 31 मार्च 2023 |
|-----------------------------|---------|---------------|---------------|
| विवरण | सं. | (₹) | (₹) |
| I. समता व देयताएं | | | |
| 1. अंशधारक निधि | | | |
| (a) अंश पूँजी | | 3,50,000 | 3,00,000 |
| (b) संचय एवं अतिरेक | 1 | 33,000 | 20,000 |
| 2. चालू संपत्तियां | | | |
| व्यापार देय | | 55,000 | 80,000 |
| कुल | | 4,38,000 | 4,00,000 |
| | | | |
| II. संपत्तियां | | | |
| 1. गैर चालू संपत्तियां | | | |
| स्थायी संपत्ति-मूर्त-भूमि | | 76,000 | 60,000 |
| 2. चालू संपत्तियां | | | |
| (a) स्टॉक | | 1,20,000 | 1,10,000 |
| (b) व्यापार प्राप्य | | 1,55,000 | 1,60,000 |
| (c) रोकड़ एवं रोकड़ समतुल्य | | 87,000 | 70,000 |
| कुल | | 4,38,000 | 4,00,000 |

खातों पर टिप्पणियां :

| विवरण | 31 मार्च 2024 | 31 मार्च 2023 |
|--|---------------|---------------|
| संचय एवं अतिरेक अर्थात लाभ-हानि विवरण का शेष | 33,000 | 20,000 |

OPTIONAL MODULE - II / वैकल्पिक मॉड्यूल - II (Application of Computers in Financial Accounting) (कम्प्यूटर का वित्तिय लेखांकन में उपयोग)

37. Calling cells by just their columns and row labels is called:

(A) Absolute referencing

(B) Mixed referencing

(C) Relative referencing

(D) Both (A) and (B)

प्रकोष्ठों को उनकी पंक्तियों और स्तंभों के नाम से पुकारना कहलाता है :

(A) निरपेक्ष संदर्भ

(B) मिश्रित संदर्भ

(C) संबंधी संदर्भ

(D) (A) व (B) दोनों

1

| 68/1 | ESS/1 | 1-320-В] | | | 1 | .9 | | | | [Con | td |
|------|-------|--|------------|------------------------|----------|---------|-----------------------------|----------|----------------------|----------|----|
| | (A) | टेबल ऑब्जेक्ट | (B) | रिपोर्ट ऑब्जेक्ट | ŗ | (C) | फॉर्म्स ऑब्जेक्ट | (D) | क्वेरीज़ | | |
| | | । प्रयोगकर्त्ता की आव घटक का प्रयोग किर | ` | • | ाटों क | न सृजन | । करने के लिए निम्नी | लोखत ग | न से एम.एस. एक | संस के | |
| | (A) | Table Object | (B) | - , | | . , | Forms Object | (D) | | | |
| 41. | | ch of the following irement of the entire the contract of the entire the contract of the entire the contract of the contract o | | r ? | | | | various | s reports as po | er the | 1 |
| | (D) | उपरोक्त सभी | | | | | | | | | |
| | (C) | डाटा का दोहरीकर | ग | | | | | | | | |
| | (B) | डाटा पृथक्कीकरण | | | | | | | | | |
| | , , | डाटा अतिरेक एवं | असंगतत | Π | | | | | | | |
| | | स प्रबंध प्रणाली कई | | | चाव र | करती ह | इ जैसे : | | | | |
| | (D) | All of the above | | 0 0 > > | | | | | | | |
| | (C) | Data duplicity | | | | | | | | | |
| | (B) | Data isolation | | | | | | | | | |
| | (A) | (A) Data redundancy and inconsistency | | | | | | | | | |
| 40. | Data | Data Base management system overcomes the limitation such as: | | | | | | | | | 1 |
| | (C) | दस श्रेणियां | | | (D) | आठ | श्रेणियां | | | | |
| | (A) | सात श्रेणियां | | (| (B) | चार १ | प्रेणियां | | | | |
| | एक्से | ल सॉफ्टवेयर में पाई | संचित्र मे | iं इससे अधिक <i>है</i> | प्रेणिया | ां अंकि | त नहीं की जा सकती | · : | | | |
| | (C) | Ten Categories | | | (D) | O | t Categories | | | | |
| | (A) | Seven Categori | es | (| (B) | Four | Categories | | | | |
| 39. | In E | xcel software Pie | e chart | cannot plot 1 | nore | than | : | | | | 1 |
| | (C) | डाटा बिंदु | | (| (D) | प्लॉट | क्षेत्र | | | | |
| | (A) | लीजेंड | | (| (B) | एक र | डाटा लेबल | | | | |
| | | का कौन सा अवयव i विवरणों को पहचान | | र्कर को अतिरिक्त | । सूच | ना उपर | ाब्ध कराता है जिसस <u>े</u> | वह डात | य श्रेणी में डेटा वि | बन्दु के | |
| | (C) | The Data point | ts | | (D) | The | plot area | | | | |
| | (A) | The legend | ли п | | (B) | The | Data Labels | | | | |
| 38. | | ch element of a c details of data po | | | | onal ir | nformation about | t a data | marker to ide | entify | 1 |

| 42. | Once the data types is specified M.S Acess allows designer to define properties of each column. In the context of text data type one of the general properties relate to 'Caption' which means : | 1 | | | | | | | |
|-------------|--|-----|--|--|--|--|--|--|--|
| | (A) single, double or decimal type of numbers | | | | | | | | |
| | (B) how the field's contents are displayed | | | | | | | | |
| | (C) specifying a value for new entries of data records | | | | | | | | |
| | (D) a label used for the field in data sheet and on forms and reports | | | | | | | | |
| | एक बार जब डाटा प्रकार विशिष्टीकृत हो जाता है तो एम.एस. एक्सेस रूपरेखक को प्रत्येक स्तंभ के लक्षणों को | | | | | | | | |
| | परिभाषित करने की अनुमित देता है। टेक्स्ट डेटा प्रकार के संदर्भ में सामान्य लक्षण 'केप्शन' का अर्थ है : | | | | | | | | |
| | (A) संख्याओं के एकल, दोहरे अथवा दशमलव प्रकार। | | | | | | | | |
| | (B) क्षेत्र की विषय सामग्री कैसे दर्शाई गई है। | | | | | | | | |
| | (C) डाटा अभिलेखों की नई प्रविष्टियों हेतु मानों का विशिष्टीकरण। | | | | | | | | |
| | (D) डाटा शीट, फार्मीं तथा रिपोर्टीं के क्षेत्र हेतु प्रयुक्त किया गया लेबल। | | | | | | | | |
| 43. | The Net salary payable to an employee is obtained by deducting from | | | | | | | | |
| | एक कर्मचारी को देय शुद्ध वेतन निकालने के लिए में से को घटाया जाता है। $1x$ | 2=2 | | | | | | | |
| 44. | Write the steps involved for copy a chart to word. | 2 | | | | | | | |
| | एक चार्ट को वर्ड में कॉपी करने में सम्मिलित चरण लिखिए। | | | | | | | | |
| 45 . | State the earning elements used in Pay Roll calculations. Also state how these are | | | | | | | | |
| | calculated? | | | | | | | | |
| | पे रोल की गणना में अर्जनाओं के घटकों का उल्लेख कीजिए। यह भी उल्लेख कीजिए कि इनकी गणना कैसे | | | | | | | | |
| | की जाती है ? | | | | | | | | |
| 46. | Explain formatting the chart using design option. | 3 | | | | | | | |
| | ''डिजाइन विकल्प'' का प्रयोग कर चार्ट को कैसे फोरमैट किया जाता है, व्याख्या कीजिए। | | | | | | | | |
| 47. | Using Charts/Graphs tools in Excel. Explain while modifying a chart how: | 5 | | | | | | | |
| | (a) To move the chart | | | | | | | | |
| | (b) To change the data included in the chart | | | | | | | | |
| | (c) To reverse the data which are displayed in the rows and columns and(d) To modify the labels and titles | | | | | | | | |
| | चार्ट/ग्राफ के अवयवों का प्रयोग कर यह व्याख्या कीजिए कि कैसे एक्सेल में चार्ट इत्यादि को परिवर्तित कर बेहतर | | | | | | | | |
| | किया जा सकता है : | | | | | | | | |
| | (a) चार्ट का स्थान परिवर्तन | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | |
| | (d) लेबल व शीर्षक में सुधार | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | |

